

## EDİTÖR'DEN

İslam Bilimleri Araştırmaları Dergisi, yedinci sayısıyla İslamî ilimler alanındaki yayın çabasını sürdürüyor. İlmî düzlemde gerek teorisi ve gerekse pratiğiyle İslam'ın geleceğine ilişkin düşünsel çabaya katkı sağlama gayesini ön planda tutarak yayınlarımıza devam etmekteyiz.

Bu sayımızda Dr. Hasan Şahin'in, muhayyerlikler bağlamında ele aldığı, uçak biletlerinin satışı gibi farklı alanlarda güncel görünümleri bulunan cayma hakkının satışına ilişkin çalışması, karşılaşılan günlük fikhî sorunlara çözüm niteliğinde ilk makale olarak yer almaktadır.

Bu sayımızda yer verdiğimiz bir diğer çalışma Dr. Ahmet Gökdemir tarafından telif edilen, tilâvet ve kıraat kavramları ekseninde Anadolu'nun Osmanlı öncesine ışık tutan "Anadolu'da Osmanlı Öncesi Kur'ân Kültürü (Tedrîsât/Tilâvet/Kıraat)" isimli makalesidir.

Yer verdiğimiz bir diğer çalışma, Feda Muhammed Safiyyuddin tarafından yazılan özellikle Hz. Peygamber'in emrinin delaleti üzerine odaklanan makalesidir.

Bir önceki sayımızda, İngiltere'de İslam hukuku alanında doktora yapılan merkezler, üniversiteler ve bu üniversitelerde İslam hukuku alanında hazırlanan doktora tezlerini analiz eden bir makaleye yer vermiştik. Bu sayımızda da Amerika'da İslam hukuku alanında çalışma yapılan üniversiteler ve bu üniversitelerde hazırlanan doktora tezlerine ilişkin bir makaleye yer verdik. Araş. Gör. Muhammed Mansur Karadağ tarafından yapılan bu çalışma ile Amerika'da İslam hukuku alanında yapılan doktora tezlerine ilişkin değerlendirme imkanı ortaya çıkmaktadır.

Dünya'da İslam hukuku alanında çalışma yapılan üniversiteler ve hazırlanan tezleri tespit bağlamında hazırlanan bir diğer çalışma, Abdulğani Akyürek tarafından oluşturulan Ezher Üniversitesi'ne ilişkin makedir.

Bu çalışmalarla, dünyanın herhangi bir ülkesinde İslam hukuku alanında doktora düzeyinde çalışma yapılan yerleri ve buralarda hangi konulara odaklanıldığını tespit ve İslam hukukunun bir ilim dalı olarak bundan sonraki seyrine ilişkin bir perspektif oluşturmak amaçlanmaktadır.

Sayımızın okuyucularımıza ulaşmasında emeği geçen yazarlarımıza, hakemlerimize ve yayın kurulumuza teşekkür ederiz.

Dergimizin hayırlara vesile olması dileğiyle...

**Doç. Dr. Ayhan AK**